C'est à la suite de la sixième session, que les anciens exemplaires placent les vingt-sept canons du concile de Chalcédoine sur la discipline.

CAN. 1. Regulas sanctorum Patrum per singula nunc usque concilia constitutas, proprium robur obtinere decrevimus.

CAN. 2. Si quis episcopus per pecunias fecerit ordinationem, et sub pretio redegerit gratiam quæ non potest vendi; ordinaveritque per pecunias episcopum, aut chorepiscopum, aut pre-

Nous avons décrété que les canons dressés par les saints Pères dans chacun des conciles précédents soient obligatoires et observés.

Si un évêque a fait par argent une ordination, trafiqué de la grâce qui n'est pas vénale, ordonné d'une manière simoniaque un évêque ou un chorévêque ou un prêtre, ou un diacre, ou un

sbyterum aut diaconum, vel quemlibet ex his qui connumerantur in clero, aut promoverit per pecunias dispensatorem, aut defensorem vel mansionarium vel quemquam omnino qui subiectus est regulæ, pro suo turpissimo lucri commodo, is qui hoc attentasse probatus fuerit, proprii gradus periculo subiacebit; et qui ordinatus est, nihil ex hac ordinatione vel promotione per negotiationem facta proficiat, sed sit alienus a dignitate vel sollicitudine, quam pecuniis acquisivit. Si quis vero mediator tam turpibus et nefandis datis vel acceptis exstiterit, et ipse, siquidem clericus fuerit, proprio gradu decidat; si vero laicus aut monachus, anathematizetur¹.

CAN. 3. Pervenit ad sanctam synodum, quod quidam qui in clero sunt ascripti, propter lucra turpia conductores alienarum possessionum fiunt, et secularia negotia sub cura sua suscipiant, Dei quidem ministerium parvipendentes, secularium vero discurrentes domos, et propter avaritiam patrimoniorum sollicitudinem adsumentes. Decrevit itaque sanctum hoc magnumque concilium nullum deinceps, non episcopum, non clericum vel monachum, aut possessiones conducere aut negotiis secularibus se immiscere, præter pupillorum, si forte leges imponant, inexcusabilem curam, aut civitatis episcopus ecclesiasticarum rerum sollicitudinem habere præcipiat, aut orphanorum et viduarum earum que sine ulla defensione sunt, ac personarum que maxime ecclesiastico indigent adiutorio, et propter timorem domini causa deposeat. Si quis autem de

de ceux qui sont inscrits au catalogue des clercs; s'il a institué pour une somme d'argent un économé, un défenseur, un mansionnaire², ou quelque autre de ceux qui sont soumis à la discipline canonique; en punition de ce honteux amour du gain, le coupable convaincu de ce crime, sera en danger d'être déposé, et celui qu'il aura ordonné ou pourvu ne profitera point de cet indigne marché, mais sera dépouillé de la dignité ou de la charge qu'il aura achetée. L'entrepreneur de cet infâme et sacrilège trafic sera déposé, s'il est clerc, anathématisé, s'il est laïque ou moine.

Il est venu à la connaissance du saint concile que par un sordide intérêt des clercs se rendent adjudicataires de terres à ferme, se chargent d'affaires temporelles, méprisant le service divin, portés par l'avarice à parcourir les maisons des séculiers, et à prendre soin de leur patrimoine, Aussi ce saint et grand concile a-t-il décrété que dorénavant aucun évêque, clerc ou moine, n'ait à affermer des terres, à s'immiscer dans les affaires du siècle, si ce n'est que les lois les appellent à une tutelle qu'ils ne puissent décliner, que l'évêque de la ville leur ordonne de prendre l'administration du temporel de l'Eglise, et que la crainte du Seigneur leur fasse un devoir de soutenir les intérêts des orphelins, des veuves laissées sans défense, et des autres personnes qui ont le plus besoin de l'assistance et de l'appui des ecclésiastiques. Celui qui, à l'avenir, osera

1. Officier préposé à la garde de l'église.

2. Cf. can. apost. 30; concil. in Trullo, can. 22 et 23; concil. Nicen. III. can. 19.

cætero transgredi hæc statuta tentaverit, qui est hujusmodi ecclesiasticis pœnis subiacebit.

CAN. 4. Qui vere et sincere monasticam sectantur vitam, competenter honorentur. Quoniam vero quidam utentes habitu monachali, ecclesiastica negotia civiliaque conturbant, circumeuntes indifferenter urbes, nec non et monasteria sibi instituere tentantes, placuit nullum quidem usquam ædificare aut constituere monasterium, vel orationis domum, præter voluntatem civitatis episcopi, monachos vero per unquamque civitatem aut regionem subjectos esse episcopo, et quietem diligere, et intentos esse tantummodo jejunio et orationi, in locis, in quibus renuntiaverunt sæculo, permanentes; nec ecclesiasticis vero nec secularibus negotiis communicent, vel in aliquo sint molesti: propria monasteria deserentes, nisi forte his præcipiatur propter opus necessarium ab episcopo civitatis. Nullum vero recipere in monasteriis servum, ut sit cum eis monachi obtentu, præter sui domini conscientiam. Transgredientem vero hanc definitionem nostram, excommunicatum esse decernimus, ne nomen Dei blasphemetur. Verum tamen episcopum convenit civitatis competentem monasteriorum providentiam gerere.

CAN. 5. De his qui transmigrant de civitate in civitatem, episcopis aut clericis, placuit ut canones qui hæc de re a sanctis Patribus statuti sunt, habeant propriam firmitatem¹.

CAN. 6. Nullum absolute ordinari debere presbyterum aut diaconum, nec quemlibet in gradu ecclesiastico, nisi specialiter in ecclesia civitatis aut pagi, aut in martyrio, aut in monasterio